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foto Pavlína Rondzíková

Vážení spoluobčané,

hřejivé letní dny nám už daly své defi-
nitivní sbohem a pomalu se barvící listí 
značí příchod podzimu. Věřím, že jste 
teplé letní dny využili k načerpání sil 
a užili si je někde třeba u vody. Nyní se 
nám dny už krátí a tmy pomalu přibývá. 
Nám ale svítá na lepší časy s naší, dlouho 
očekávanou  cyklostezkou. Již proběhla 
soutěž na  zhotovitele stavby a zbývá 
pouze souhlas zastupitelstva s vítěz-
nou firmou. Stavět se začne v listopadu 
2023 a hotovo by mělo být v říjnu 2024. 
Zároveň finišujeme se změnou územní-
ho plánu a začínáme projektovat novou 
mateřskou školku. Před dokončením je 
také projekt komunikace na Stavci a pro-
jekt na zasíťování parcel Pod Skalkou. 
Na obou vjezdech do obce jsme osadili 
nové radary na měření rychlosti a stále 
nevzdáváme naší snahu o instalaci úse-
kového měření, které by vedlo k okamži-
tému zklidnění dopravy v našich obcích. 
Tuto službu by pro nás muselo provo-
zovat Město Přelouč, které tomu není 
příliš nakloněno, já ale stále věřím, že 
rada města a zastupitelstvo vše dobře 
vyhodnotí.

Přeji vám všem hodně podzimního slu-
níčka a pěkný a klidný podzimní čas.

Radomír Stříška 
starosta obce
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JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
VÝPIS USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ZDECHOVICE č. 5/2023, které se uskutečnilo v pondělí 14. 8. 2021  
od 17,30 hodin v areálu Obecního úřadu ve Zdechovicích čp. 5 

1/ Změna č. 1 Územního plánu
ZO souhlasí s předloženým návrhem na 
změnu č. 1 územního plánu s tím, že bu-
dou doplněny specifikace pro jednotlivé 
rozvojové plochy.

2/ Rozpočtové opatření č. 4/2023
Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočto-
vé opatření obce č. 4/2023 v předkláda-
ném znění.

3/ Nájem v zámeckém areálu
a/  ZO schvaluje nájem celého objek-

tu komunitního centra firmě Sev.en 
22. září 2023 od 10:00 hodin nejdéle 
do 24:00 hodin. Cena komunitního 
centra dle platného ceníku. ZO sou-
hlasí s tím, že v zámeckém parku bude 
umístěna atrakce – upoutaný balon.

Pro uvedený den nebyla udělena výjimka 
z nočního klidu.
b/   nájem plochy 150 m2 v areálu zámku
ZO schvaluje záměr pronajmout volnou 
plochu na p.p.č. 81/21 za cenu 3 Kč/m2/
rok. ZO ukládá starostovi záměr nájmu 
pozemku zveřejnit, věc bude dokončena 
na příštím ZO. 

4/  Lokalita Z4 Pod Skalkou - Smlouva 
o podmínkách napojení, o spolupráci 
a zařízení a o smlouvě budoucí nájem-
ní č. 1000022867/2023/4000250479

a)  ZO zrušuje usnesení zastupitelstva 
obce č. 4/2023/6a z 29.5.2023.

b)  ZO schvaluje uzavření Smlouvy o pod-
mínkách napojení, o spolupráci a sou-
činnosti při realizaci plynárenského 
zařízení a o smlouvě budoucí nájemní 
č. 1000022867/2023/4000250479 

s firmou GasNet, s.r.o. IČO: 27295567, 
zastoupenou f. GasNet Služby, s.r.o. 
IČO:27935311.

5/  Žádost o uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti IV-
12-2017901/VB1

ZO schvaluje zveřejnění záměru na zří-
zení věcného břemene dle smlouvy č. 
IV-12-2017901/VB1 k p.p.č. 490/8 k.ú. 
Zdechovice, věc dokončit na příštím ZO. 

6/  Návrh na zpoplatnění silnice I/2 pro 
kamionovou dopravu

ZO vítá návrh na zpoplatnění provozu na 
silnici I/2 pro kamionovou dopravu a sou-
hlasí s připojením se k žádosti Města Kut-
ná Hora na Ministerstvo dopravy ČR.

7/  Cenová nabídka na satelitní systém 
pro čp. 155-157

ZO pověřuje vedení obce zjištěním potřeby 
centrálního satelitu pro budovu č.p. 155-157.

8/  Zpráva kontrolního výboru 
z 31. 5. 2023 

ZO schvaluje Zápis kontrolního výbo-
ru o kontrole plnění usnesení zastu-
pitelstva obce Zdechovice, provedené 
31. května 2023.

9/  Informace o možnosti zvýšení zá-
kladního kapitálu nepeněžitými 
vklady do společnosti Vodovody 
a kanalizace Pardubice, a.s.

ZO pověřuje starostu, aby zahájil jednání 
s VaK Pardubice, a.s. ohledně možnosti 
zvýšení základního kapitálu nepeněžitými 
vklady do společnosti VaK Pardubice, a.s.

TELEGRAFICKY
•  POZVÁNKA NA MIKULÁŠSKOU NADÍLKU
  Všechny děti zveme na Mikulášskou besídku s divadelním představením Divadél-

ka Kůzle v sobotu 2. prosince od 10hodin do nového společenského sálu.

• TANEČNÍ KURZY
  Obec Zdechovice otvírá pondělní taneční kurzy pro dospělé páry.
  Těšit se můžete na 10 večerů plných tance a zábavy. Začínáme již 6. listopadu 2023 

od 19.00 hod. Výukou Vás provede Jaroslav Marek a jeho partnerka Anna Krátká. 
Registrace tanečních párů je na Obecním úřadě ve Zdechovicích. Cena kurzovného 
za 10 lekcí je 1 000 Kč/taneční pár.
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10/  Cyklostezka Zdechovice–Spytovice
ZO souhlasí se zahájení realizace cyklo-
stezky bez ohledu na výsledek žádosti 
o dotaci a pověřuje starostu k zahájení 
výběrového řízení.

11/ Pacht zemědělských pozemků
ZO schvaluje zveřejnění záměru pachtu 
pozemků k zemědělskému využití. 
Předmětem pachtu jsou pozemky ve 
vlastnictví obce Zdechovice: celková vý-
měra všech propachtovaných pozem-
ků v k.ú. Zdechovice, Spytovice, Semín, 
Škudly a Lhota pod Přeloučí 131 180 m2.
Podmínky pachtu:
-  Roční výše pachtovného za užívání 

pozemků v příslušném hospodářském 
roce 3 000 Kč/rok za 1 ha půdy.

-  Pacht na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 3 roky. Výpovědní lhůta běží od 
1. 10. příslušného hospodářského roku.

-  Propachtovatel může vypovědět pacht 
také z důvodu realizace záměru využití 
pozemků pro výstavbu dle územní-
ho plánu, výpovědní lhůta je v tomto 
případě dvanáct měsíců tak, aby pa-
cht skončil koncem pachtovního roku, 
kterým se rozumí období od 1. října do 
30. září následujícího roku.

-  Předmětné pozemky budou užívá-
ny pouze k zemědělské činnosti s péčí 
řádného hospodáře a v souladu se zá-
sadami správné zemědělské praxe, do-
držovat platné právní předpisy Evropské 
Unie a České republiky, týkající se země-
dělské výroby, ochrany půdního fondu 
a životního prostředí. Pachtýř nese veš-
kerou odpovědnost za jejich porušení.

12/  Doplněk č. 2 pasportu místních ko-
munikací

ZO schvaluje doplněk č. 2 pasportu míst-
ních komunikací.

13/  Žádost o prodloužení smlouvy 
o spolupráci při zabezpečování po-
žární ochrany

ZO souhlasí s prodloužením smlou-
vy o spolupráci při zabezpečování po-
žární ochrany s obcí Morašice na dobu 
5 let s finančním příspěvkem ve výši 
25 000 Kč/rok.

Výpis byl vyhotoven dne: 15. 8. 2023
Zapisovatelka: Štěpánka Kočová

Ověřovatelé: Kateřina Kočová, Robert 
Forman

Starosta: Radomír Stříška

 V červenci se podařilo zajistit instalaci 
nabíjecí stanice pro elektrokola v naší obci. 
Naleznete ji ve Zdechovicích vedle stánku se 
zmrzlinou. Stanice je součástí sítě zřizova-
né firmou 7energy. Ta dodala nabíječku, my 
připravili instalaci a poskytujeme elektřinu. 
Připojovací kabely jsou k zapůjčení ve stánku 
se zmrzlinou a na Obecním úřadě ve Zdecho-
vicích. Vzhledem k jejich hodnotě půjčujeme 
proti záloze 500 Kč. Nabíjení je zdarma! Po-
kud by stanice nefungovala, volejte na číslo 
466 936 101, dálkově ji zapneme. V provo-
zu je standardně od 1. 4. do 31. 10. v den-
ních hodinách. V zimě bude mimo provoz, 
protože spotřebovává energii i bez připojení 
kol a předpokládáme, že nebude využívaná. 
Z novinky máme radost. Doufáme, že Vám 
při vašich cestách pomůže!

V blízkosti této nabíjecí stanice najdete 
rovněž stojan s nářadím na údržbu kol. Druhý 
je instalován ve Spytovicích u první zatáčky 
při příjezdu od Zdechovic. Všem cyklistům 
přejeme šťastnou cestu! ¾

(red)

Rád bych na tomto místě poděkoval 
všem organizátorům a dobrovolníkům, 
kteří se podílejí na kulturním a sportov-
ním životě v našich obcích pořádáním 
různých akcí. Právě vám patří velké díky 
za to, co pro nás a naše obce děláte! 
Úmyslně nebudu nikoho jmenovat, pro-
tože je vás opravdu mnoho.

Zároveň mi dovolte vyjádřit obdiv 
směrem k našim seniorkám, jež pod ve-
dením paní Sonji Borovičkové připravily 
spolu s našimi mladými ochotníky opět 

krásné divadelní předsta-
vení, které nám zahrály na 
Zdechovickém festivalu.

 Protože byl o před-
stavení skutečně velký 
zájem, máme s našimi 
divadelníky dohodnutou reprízu před-
stavení v sále Komunitního centra - a to 
v adventním období  - 8. prosince 2023. 

Jste srdečně zváni!
- rs -

Přijměte pozvání na podzimní sou-
sedskou slavnost! V sobotu 4. 11. vás 
zveme do sálu pivovaru a na přilehlou 
zahradu, kde bude obec pořádat soutěž 
gulášů. Příjemné odpoledne s pivem 
a hudbou bude završeno vyhlášením 
nejlepšího guláše. Proto se také nevá-

hejte přihlásit a svůj oblí-
bený recept na podzimní 
guláš poměřte se sousedy.

Podrobná pravidla, 
včetně výše příspěvku na 
suroviny pro soutěžící, budou zveřejněna 
v nejbližší době. Vítěz obdrží cenu. Při-
hlásit se můžete nejpozději do 30. 10. u 
Andělových (Zdechovice 15, tel. 773 902 
661), nebo na Obecním úřadě. Při při-
hlášení také obdržíte přesnější pravidla 
soutěže. ¾ (red)

Elektrocyklistům zdar!

Poděkování i pozvání.

PODZIMNÍ SOUTĚŽ 
VE VAŘENÍ GULÁŠE

bený recept na podzimní 8.12.
PÁTEK

4.11.
SOBOTA

6 7

a k t u a l i t yz a s t u p i t e l s t v o



Zdechovický festival o prvním srpno-
vém víkendu tentokrát po mnoha letech 
vyšel na deštivé počasí. Divákům, kteří 
i tak přišli, děkujeme. Každá z položek 
programu, který se i za deště odehrál 
beze změny, si jistě našla své příznivce. 
Jedna z nich ale přesto mohla v zachmu-
řeném dni trochu zaniknout, a proto se 
k ní rádi vracíme na stránkách zpravodaje.

Naším hostem byl řezbář pan Mar-
tin Šustr. Vyhlášený umělec s mnoha 
tituly ze dřevotepeckých soutěží dostal 
u nás do péče pařez v zámeckém parku 
po zlomené borovici vejmutovce, která 
padla před několika lety. Vytvořil z něho 
postavu z historie obce. Jak praví věhlas-
ná Hájkova kronika, naši ves měl založit 
„člověk jeden velmi statný z rodu Kro-
kova Boták“. Jakkoli je Hájkova kronika 
pověstná svou literární kvalitou, nepatří 
právě k nejspolehlivějším zdrojům his-
torických faktů. Přesto lze pokládat ta-

kový příběh za pravděpodobný, jelikož 
v oblasti Zdechovicka se skutečně ruda 
těžila. Dodnes o tom svědčí taky název 
oblasti Železné hory, která se od naší 
obce vine jihovýchodně.

Alternativní teorii vyslovil pak na fes-
tivalovém pódiu starosta obce Radomír 
Stříška, který v soše spatřil také mož-
nou podobu legendárního šlechtice Smila 

Flašky z Pardubic. Hájek z Libočan 
vsadil Botákovým příběhem zalo-
žení obce do roku 667, nicméně 
častější zmínky o obci jsou pak až 
ze 14. století. Právě v této době 
zahynul v našem kraji pán z Par-
dubic, povstalec proti králi Václa-
vovi IV. Smil Flaška.

Sám autor sochy kvůli vlh-
noucí technice v deštivém počasí 
nakonec odjel dříve, a nedošlo 
tak ani na oficiální představení 
jeho díla, ani na diskusi o pojme-
nování našeho nového patrona. 
Touto cestou proto panu Šustrovi 
znovu děkujeme. A sochu v parku 
ponecháváme vaší fantazii. ¾

Jakub Anděl

„Člověk jeden velmi statný z rodu 
Krokova Boták, šel, aby shlédl 
zemi, a pojal s sebú pět pachol-
kuov a chlebův, aby měli za dlúhý 
čas, nabrali. (…) I přišli sú na veliké 
hory dne jednoho a na ních oheň 
učinivše odpočívali a ohledujíce 
motykú, úrodná-li země, i nalezli 
rudu železnú velmi užitečnú. I na-
vrátili sú k Krokovi, pánu svému, 
noviny i dar jemu nesúce. A on 
toho vděčen sa hned poslal více 
čeledi, aby rudu kopali a lámali 
a ohněm přehánějíce železo z ní 
dělali a Boták předřečený nad 
ními správcí byl a v svém dvoře, 
kterýž sobě tu pod horami vnově 
postavil, choval, kterémuž Zde-
chovice jméno dal.“

r u b r i k a

kový příběh za pravděpodobný, jelikož 
v oblasti Zdechovicka se skutečně ruda 

Rytíř Boták 
po třinácti 
staletích zpět
ve Zdechovicích
PŘÍBĚH VZNIKU NOVÉ DŘEVĚNÉ SOCHY 
V ZÁMECKÉM PARKU
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Návštěva 
kamenolomu 
Zdechovice



„Musíme jít dolů do lomu, abyste to 
měla před očima. Ale s helmou a výstraž-
nou vestou!“ vítá mě mladý muž, nový 
vedoucí provozovny zdechovického lomu 
pan Ing. Martin Procházka. Ve funkci je 
teprve od ledna letošního roku. Oblékám 
tedy svítivou vestu a pan Procházka se 
ujímá na následující hodinu a půl role 
průvodce.

Ve zdechovickém lomu, kterému se 
v minulém století říkalo Strážník, se těží 
červená žula. Jméno nesl podle stejno-
jmenného návrší. Skála byla původně 
268 metrů vysoká, dnes už je dobývá-
ním kamene úplně odtěžená. „Prý se tady 
začalo těžit za první republiky. Pracovali 
tady drobní kameníci, kteří si pronajímali 
jednotlivá místa pro těžbu. Těm se říkalo 

lůmky. Kameníci těžili a ručně štípali kostky 
pro svou potřebu,“ vysvětluje vedoucí. Ve 
třicátých letech se zde vyráběly žulové 
kostky a obec díky tomu dobře prospe-
rovala. V roce 1948 se zde začaly těžit 
kamenné drtě a v devadesátých letech 
se znovu rozjela výroba kostek, která vy-
držela až do roku 2003. V místech lomu 
se také nacházela hájovna, která ustou-

Je poledne. Všude je klid, kejhání hus a bučení krav je jedniným hluč-
ným narušitelem v tomto čase. Ve vesnici je spousta návštěvníků 
z města, ktěří právě odpočívají. Je to takové nepsané přátelství mezi 
městem a venkovem. Každý rok se sem měšťané jako vlaštovky vra-
cejí, neboť je zde krásná krajina, lesy a hlavně zdravý vzduch. Prá-
vě kvůli zdravému ovzduší je snaha postavit zde sanatorium. To jsou 
Zdechovice a Spytovice ve 30. letech minulého století. Pročítám si 
místní kroniku a zavírám okno, neboť mě hluk zvenčí vyrušuje. Je rok 
2023. Středem našich obcí se vine silnice I. třídy.  Rekreanti se sem 
jako vlaštovky nevracejí, zato velké množství nákladních vozů sem 
přijíždí pro kamenivo každý den. Jejich hluk nás někdy ráno nutí za-
vírat okna. Některé z nich nás provokují nedodržováním předepsané 
rychlosti. Když je v lomech odstřel, domy se někdy i znatelně chvě-
jí. To všechno je důsledkem provozu kamenolomů v našem těsném 
sousedství. Vypravila jsem se proto do chřtánu toho menšího z obou, 
který leží částečně také v našem katastru, abych zblízka viděla, od-
kud se to všechno vlastně bere.

Cesta 
do středu 
země
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lického kladiva. Zvuk se mezi kamennými 
stěnami nese ozvěnou a násobí. Sestu-
pujeme do útrob skály. Míjíme stroj s vr-
tací soupravou, která připravuje skálu na 
další odstřel. Odstřely se konají jednou 
až dvakrát do měsíce. Ocitáme se na dně 
lomu a musíme na sebe mluvit hlasitě-
ji, neboť zde pracuje velký drtič, který 
drtí kámen na různé velikosti, odborně 
frakce. Podle slov pana Procházky je zde 
kámen velmi kvalitní a je v okolí vyhle-
dávaný pro svou červenou barvu.  Za-
stavujeme se u retenční nádrže, kam se 
stahuje důlní voda. „Odtud čerpáme vodu 
čerpadly. Hadicovým systémem ji vypouští-
me do lesa.“ Vyvěrá tu voda podzemní i se 
sem stahuje ta srážková. Pan Procházka 
poeticky dodává, že skála slzí. Zároveň 

mě ujišťuje, že tyhle slzy jsou přírodě 
neškodné. Několikrát do roka vodu kon-
trolují pomocí rozborů a ty jsou prý vždy 
v pořádku. Obrovská masa tvrdé hmoty 
vyvolává respekt a zároveň působí tro-
chu palčivě. Scenérie dává na odiv ne-
smírnou moc. Ovšem nikoli přírody, ale 
člověka. Tenhle kráter neudělal asteroid 
ani to není kráter po vyhaslé sopce. Vy-
tvořil jej člověk.

V současné době kamenolom Zde-
chovice provozuje společnost Kameno-
lomy ČR s.r.o., která je členem koncernu 
Strabag. Převážná část zaměstnanců 
je ze Zdechovic a Spytovic. Dvousměn-
ný provoz zaměstnává devět lidí. Pro-
vozovatel požádal v roce 2020 o další 

pila těžbě v 80. letech. V areálu jsou ještě 
stopy po hrubé kamenické výrobě, staré 
dřevěné boudy, před nimiž stojíme a pan 
Procházka mi vysvětluje: „Tady se štípa-
ly kostky. Přivezl se chlapům kámen, který 
se podařilo vytěžit a oni ho rozbíjeli na ka-
menné plátky. Ty se vkládaly pod hydrau-
lické štípačky, které z nich vyštípaly kostky.“ 
Ptám se, proč se tu už žulové kostky ne-
vyrábí. Pan Procházka vysvětluje, že oba 
způsoby těžby nejsou slučitelné. Způ-
sob, jakým se kámen odtrhne od skály, 
je jiný. „Když těžíte bloky, tak se používá 
černý trhací prach, který má na horninu jen 
posuvný účinek. Kámen se odsune od stě-
ny a získáváte jednotlivé bloky. Když těžíte 
pro drtě, tak přijede vrtací souprava, navrtá 
soustavu vývrtů, do nich se nabije několik 
tun trhaviny a ta se odstřelí. Trhavina deto-
nuje a poruší kámen.“

Přesouváme se od historických 
pozůstatků, procházíme kolem hro-
mad štěrku a sypkého kamení, který 
se v předchozích dnech vytěžil a nadrtil 
a je připraven k odvozu. Jeho cesty končí 
většinou ve stavebnictví jako přísada do 
betonu, v asfaltových směsích, může se 
použít jako drenážní vrstva. Využívá se 
ke zpevnění lesních cest nebo do mo-
derních mlátových cest. Přijet a nakoupit 
přímo v lomu tento cenný materiál může 
i jednotlivý občan soukromě s vozíkem 
zapojeným za osobním autem. 

Vycházíme směrem k lomu a otevírá 
se přede mnou kolosální pohled na ob-
rovskou jámu v zemi. Pohled rozvíří fan-
tazii. Říkám si, že takhle nějak vypadala 
cesta do středu Země v románu Julese 
Verna. Skála odráží zvuk úderů hydrau-

„Možná sem jednou budete chodit 
s vnoučky na koupání.“
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společnost GRANITA s.r.o. Navzdory ná-
zvům ale oba lomy leží většinou svých 
rozloh v katastru Chvaletic a nemají tak 
povinnost přispívat do našeho obec-
ního rozpočtu. Roční kapacita většího 
chvaletického provozu je okolo 950 tisíc 
tun ročně. Těží se zde tedy 3,5krát více. 
Z uvedených dat je zřejmé, že náklad-
ních automobilů z chvaletického lomu 
vyjíždí do našich obcí mnohonásobně 
více. Životnost tamního lomu se před-
pokládá řádově delší, 30-60 let, to je 
do let 2054-2084. Čísla mě děsí a pře-
mýšlím, jestli není načase začít stavět 
obchvat.

Na závěr se ptám pana Procházky, 
co bývá s lomem, když se kámen do-
těží. S humorem prosím o teoretickou 
odpověď, neboť je patrné, že se toho ani 
jeden nedožijeme. „Bude částeč-
ně zatopený. Nechá se vystoupat 
hladina vody na nějakou přiroze-
nou výšku. Na jedné straně jámy 
proběhl už pokus o tzv. „ohumu-
sování“. Navezená hlušina ovšem 

sjíždí. Předpokládám proto, že to necháme 
na přírodě. Nemá smysl uměle něco vysa-

zovat, příroda si poradí nejlépe.“ S úsmě-
vem dodá: „Možná sem jednou budete 
chodit s vnoučky na koupání.“ 

Ze zkušeností také víme, že po opuš-
tění těžebních jam se lomy stávají útoči-
štěm vzácných druhů. Skalní útvary a je-
zera po historické těžbě jsou dnes často 
chráněným územím. Některá dokonce 
národní přírodní památkou. Je pět ráno, 
zavírám okno, kterým se ke mně nese 
rachot prvních nákladních aut s kameni-
vem. Uléhám a sním o chráněné krajinné 
oblasti Zdechovice. ¾

Lucie Andělová

zahloubení kamenolomu Zdechovice 
a dotěžení bilančních zásob. Záměr byl 
povolen, životnost lomu se tak prodlou-
žila o 11 let při roční kapacitě povrchové 
těžby 260 tisíc tun. Jednoduše počítám, 
že životnost lomu se může prodloužit, 
pokud se nestihne roční kapacita vytěžit. 
Na otázku na reálnou životnost lomu se 
dočkám jen nepřímé odpovědi: „Poptávka 
po kameni stále je, nové lomy se neotevíra-
jí, pro stát bude snazší povolit pokračování 
těžby ve stávajícím lomu než zahájit těžbu 
na zelené louce.“ Nabízí se úvaha, kam by 
se mohl lom rozšiřovat. Stručná odpo-
věď zní, že zatím na to nejsou geologické 

průzkumy. Je zřejmé, že těžit by se dalo 
až k silnici I/2. Zároveň jistě bude provo-
zovatel usilovat o další zahloubení lomu. 
Obec také dostala už několik nabídek na 
odkup sousedících pozemků. Starosta 
Radomír Stříška ale s prodejem nesou-
hlasí. Vysvětluje, že obec netrpí prašnos-
tí ani hlukem právě díky lesu, který nás 
od provozu dělí: „V tu chvíli by už lom nebyl 
na kopci za lesem, ale byl by součástí naší 
obce. A to nechceme.“

Pár stovek metrů severně od ložis-
kového území zdechovického lomu se 
nachází lom Chvaletice, ve kterém těží 

Hluboko zapuštěny do temnoty hlíny 
kameny mlčí za nás. (…)
(J. Skácel)
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Kovbojský
klub nezahálí

Kovbojský klub Spytovice i v létě při-
pravil spoustu potěšení pro své příznivce.

Nejdříve se v sobotu 8. července na 
Katovci sešli všichni, kteří mají rádi Kov-

bojský den. V horkém dnu pod žhavým 
sluncem si užili příjemné odpoledne plné 
soutěží, večer při kytarách u ohně a ně-
kteří i přespání v přírodě.



Z obecní kroniky 
Žulové lomy Zdechovice
Od roku 1923 do nynější doby 
(zápis z roku 1965)
Správa velkostatku Zdechovice – majitelka 
Helena Mettalová – otevřela v r. 1923 ka-
menolom Na Strážníku. Kámen se dobýval 
ručně – mistrem v lomu byl J. Brzobohatý 
z Chvaletic, dělníci ze zdejších obcí a okolí.
Zpracování kamene se dělo ručně, na kvádry, 
na dlažby, na stavební kámen a štěrk. V lomě 
postaven drtič – motor na naftový pohon. 
Obsluhu motoru a drtiče vedl Josef Koreček, 
mistr stroj, zámečník, který měl v čp. 96 dílnu 
na opravu hospodářských strojů.
(…) Po provedení elektrisace obce Zdecho-
vice i do lomu zavedeno osvětlení i motoro-
vá přípojka. Bylo již možno používati různé 
stroje a přístroje, vrtačky, výtahy, brusky aj.
(…) V r. 1939 v pohnutých dobách pronajala 
majitelka H. Mettalová kamenolom hr. Dr. 
Leopoldu Thunovi z Choltic. V r. 1945 ro-
dina Dr. Thuna – Němci – musela opustit 
ČSR, tím práce v lomu na 2 roky zastavena.
V r. 1948 uvedeny Žulové lomy zase do pro-
vozu. Převzaly Státní silnice – n. p. – okres-
ní kancelář v Přelouči. Vedoucí lomu usta-
noven mistr Jaroslav Zavřel, Zbraňoves. 
V lomu byl postaven velký drtič na štěrk, na 
elektr. přípoj. Velké zásoby štěrku odváží 
auta podniku – Státní silnice – na opravy 
a údržby silnic zdejšího i vedlejších okre-
sů. Spotřeba štěrku na silnice byla značná 
proto zavedena práce v lomu na dvě směny 
6-14 a 14-22 hod. týdně střídavé. O pře-
vzetí lomu se zajímá nyní UNV Zdechovice 
jako o podnik Místního hospodářství.
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Foto: Milan Potměšil

V sobotu 29. července od hostince 
U zámku odstartoval již 33. ročník běžec-
kého závodu s názvem Bla-Me, v němž 
jeho účastníci absolvují trasu po okolí 
Zdechovic, navštěvují restaurační zaříze-
ní a pijí zde soutěžní piva. Za příjemného 
letního počasí se letos přihlásilo 16 bor-
ců a všichni závod v pořádku dokončili. 
Potěšilo nás, že vrchní příčky výsledkové 
listiny obsadili závodníci s bydlištěm ve 
Zdechovicích. Druhé místo obsadil Jakub 
Čížek a vítězství si odnesl Jakub Kopáč, 
který zároveň získal cenu pro nejlepšího 
domácího borce, kterou věnovala Obec 
Zdechovice.

Obec si také zasluhuje naše velké po-
děkování za finanční podporu a umožně-
ní konání tradičního Country bálu. Ten se 
konal v sobotu 30. září v novém obecním 
společenském sále v bývalém pivovaru. 

O dobrou zábavu se postarala přelou-
čská hudební skupina Trenkie Dlouhán 
a spousta spokojených účastníků je dů-
kazem toho, že se tato akce velmi vyda-
řila. ¾

Milan Potměšil
šerif Kovbojského klubu
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Během prázdnin prošla škola některými stavebními úpravami, především ve škol-
ní družině a tělocvičně a jsou opravené nebo nově položené podlahy.

Nový školní rok 2023-24 začal pro naši školu již v druhé polovině srpna. Tradič-
ního výukového kempu v Jeseníkách s opakováním učiva, sportovními, vlastivědnými 
a společenskými aktivitami se zúčastnilo 36 žáků a všichni učitelé. Slavnostní zahá-
jení proběhlo v pondělí 4. září. Školu navštěvuje v tomto roce 55 žáků rozdělených 
v trojtřídním systému. S novým rokem jsme otevřeli i celoroční projekt Cestujeme 
s Willy Fogem.

V průběhu září jsme uskutečnili řadu akcí pro děti i rodiče: Hry bez hranic, atletické 
závody v bězích, v hodu a vrhu, Týden v rytmu, Křeslo pro hosta, Studijně poznávací 
jazykový pobyt v Řecku. ¾

Mgr. Jan Mazal, ředitel školy

Zprávy ze školy



Život školy můžete sledovat na jejím webu:  
www.skolazdechovice.cz

v z d ě l á v á n í  v  o b c i
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Foto archiv Školy Zdechovice  

PŘIPRAVOVANÉ KONCERTY Z CYKLU VÁNOCE 2024:

3. 11. Děti rozdávají aneb Už z hor zní zvon
27. 11. Vánoční koncert Až do nebes… Moniky Absolonové
1. 12. Rozsvěcení vánočního stromu ve Zdechovicích
2. 12. Rozsvěcení vánočního stromu v Morašicích
7. 12. Vánoční koncert KACZI s křtem nového CD
12. 12. Balónkové odpoledne
15. 12. Vánoční kavárna s Kantory
21. 12.  Betlémské zpívání v chrámu sv. Petra a Pavla – koncert žáků s Anetou 

a Lukášem Smolíkovými
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Faustball
MS mužů 2023 v německém Mannheimu
(celkové 13. místo) 

Do nominace týmu ČR promluvil 
opět výrazně tým FaC Zdechovice, který 
je největší základnou pro reprezentaci. 
Michal Beck, Tomáš Baťka, Michael Pa-
per, Tomáš Paper, Daniel Mazal a Ctirad 
Grüner byli doplněni mladíky Tobiášem 
Kühnem, Tobiášem Hecem a Danielem 
Josefem Schwarzem.

V základní skupině jsme postup-
ně narazili na Japonsko, Nový Zéland 
a Austrálii a skončili třetí. Do nadstavby 
nás pavouk svedl dohromady s týmem 
USA. Jeden z nejlepších výkonů našeho 
mladého týmu na Američany nestačil. 
Podlehli jsme jim po velkém boji 1 : 3. 
V zápase proti Srbsku jsme zvítězili 
3 : 1. V dalších kolech, hraných v rámci 

navazujícího Poháru národů, jsme po-
stupně porazili všechny naše soupeře – 
Namíbii 3 : 0, Nový Zéland 3 : 0, Austrálii 
3 : 2. 

Světový šampionát byl oslavou 
faustballu, všechny naše zápasy mohli 
sledovat televizní diváci v celém světě. 
Stadiony, na kterých se hrály zápasy, 
byly plné pozitivně naladěných diváků. 
Složení týmu nám dává naději pro Svě-
tové hry a Mistrovství Evropy, které se 
uskuteční v příštím roce ve Švýcarsku.

Na rozdíl od týmu mužů se ženský 
výběr šampionátu starého kontinentu 
nezúčastnil. Důvodem byly studijní po-
vinnosti – maturity. ¾

Jan Mazal

STOPOVANÁ NA OBŘÍ POSTELE
Zveme na dětskou zábavnou hru na tra-

se od hájovny Katovny k Obřím postelím. 
Připravily ji Adélka a Péťa Honovy, a takto 
ji představují: „Stezka je značená obrázky 
skřítků a nabízí deset úkolů.“ Součástí jed-
notlivých zastavení jsou také omalovánky: 
„Kdo bude mít možnost, může do desek for-
mátu A4, které tam jsou, vložit nové prázdné 
obrázky,“ nabádá autorka hry. A navr-
huje trasu zakončit hledáním 
pokladu: „V batůžku s sebou 
můžete nést vlastní sladkou 
odměnu, kterou u vyhlídky klid-
ně dětem sami schovejte, než si Obří 
postele prohlédnou.“ Milá iniciativa zís-
kala skvělé ohlasy nejen mezi místní-
mi. Skrze obecní úřad za toto zpestře-
ní výletu děkuje autorkám třeba Jitka 
Doležalová z Ronova nad Doubravou: 

„Byli jsme v pátek s rodinou na výletě k Ob-
řím postelím a mile nás překvapila stezka 
skřítků, která lemovala cestu a nabízela 
možnost plnit různé úkoly. Obzvlášť oceňuji, 
že úkoly byly připevněny provázkem, tako-
vý citlivý přístup k přírodě se jen tak nevidí. 
Chtěla bych jim tímto moc poděkovat, bylo 
to opravdu velmi milé zpestření cesty.“ OÚ se 
k poděkování radostně připojuje. ¾

(red)

ně dětem sami schovejte, než si Obří 
postele prohlédnou.“ Milá iniciativa zís-
kala skvělé ohlasy nejen mezi místní-
mi. Skrze obecní úřad za toto zpestře-
ní výletu děkuje autorkám třeba Jitka 
Doležalová z Ronova nad Doubravou: 

ně dětem sami schovejte, než si Obří 
postele prohlédnou.“ Milá iniciativa zís-
kala skvělé ohlasy nejen mezi místní-
mi. Skrze obecní úřad za toto zpestře-
ní výletu děkuje autorkám třeba Jitka 
Doležalová z Ronova nad Doubravou: 
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Ilona Kadlecová 
Paní Ilona Kadlecová oslavila 75 let. 
Její velkou zálibou je pěstování kytiček na 
zahradě.  Ráda chodí společně s manželem 
a pejskem na procházky do zámeckého parku.
Svůj důchod si dokáží hezky užívat.
 

Čeněk Hrníčko 
Pan Čeněk Hrníčko má 75 let. 

Ve svém bytečku si v klidu a pohodě užívá 
důchodu. Stále se věnuje malování obrazů. 

Rád si i uvaří a dobře upeče.

Jiří Krupička 
75 let oslavil pan Jiří Krupička.
„Žiju zde šťastných padesát let a předávám 
svým blízkým lásku ke Zdechovicím.“

Jaroslav Hartman  
Oslavil v červenci 70 let.
Vyučil se zámečníkem. 
S manželkou vychovali dvě děti.
Před 13 lety se stali Zdechováky.
Koupili si zde domek se zahradou a pečlivě 
se o něj starají.

Jarmila Papoušková 
Společně s rodinou oslavila krásných  
70 let svého života.
Vyučila se jako elektromechanička. 
Radost jí dělají vnoučata - děti od syna Tomáše.
Ráda má výlety jak pěší, tak na kole. 
Hodně času věnuje procházkám s pejskem. 

Jana Hrubišková 
80 let oslavila paní Jana Hrubišková.  

Klidná, mírná paní, která dělá vše proto,  
aby byla soběstačná.

Její velkou láskou je pravnučka  
Magdalenka. Dává jí sílu do života.

Významná jubilea našich spoluobčanů
g r a t u l u j e m e g r a t u l u j e m e
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Významná jubilea našich spoluobčanů

Více než 80 let oslavili tito spoluobčané:

• Jan Anděl  - 84 let  • Rudolf Pospíšil    - 92 let
• Rita Suzkova     - 94 let • Věra Čistínová    - 87let
• Marie Kožená   - 87 let • Václav Volný     - 88 let
• Anežka Bendová   - 81 let

Všem oslavencům přejeme ještě hodně let prožitých 
ve zdraví a spokojenosti.
Za Zdechovice Lída Hloušková a Jarmila Chalupníková,
za Spytovice Vlasta Formanová a Eva Obrgriesrová

Mária a Dušan Bajovi 
Jako překvapení připravily děti pro své 
rodiče oslavu jejich 80tin.
Manželé Mária a Dušan Bajovi i přes 
jejich zdravotní potíže žijí spokojeně 
jeden pro druhého.
V rodině mají velkou oporu. 

Jiří Skohoutil 
Oslavil v červnu 75 let. Celý život pracoval 
u Českých drah. S manželkou vychovali dva 
syny. Má rád práci na zahradě a stará se 
o domácí zvířátka. 

Luděk Pecka 
Oslavil 70 let. Ve Spytovicích žije 42 let. S manželkou vychovali dva syny. Pracoval jako 
cukrář. Nyní si užívá důchodu. 

Vlasta Uhlířová 
Paní Vlasta Uhlířová má 75 let. Je stále vitální. Jejím dobrým pomocníkem je kolo a na 
něm pravidelné jízdy. Velkou radost má ze své pravnučky. Od té čerpá chuť do života. 

Anna a Pavel Čučvagovi 
Krásných 50 let manželství oslavili v kruhu 
své rodiny a přátel Anna a Pavel Čučvagovi.
Již 22 let bydlí ve svém společně 
postaveném domě.
Starají se o zahradu, chovají domácí zvířátka.
Dle jejich slov jsou spokojeni a užívají si 
společného života v důchodu. 

Eva a Pavel Janatovi 
Manželé  oslavili 50 let společného života.

Vychovali dvě děti. 
Radost jim dělají dvě vnučky.
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Měla moje babička pravdu?
Krátkou vzpomínkou bych se dnes 

rád vrátil k mojí babičce Aničce. Intenziv-
ně jsem na ni zavzpomínal v noci ze 17. 
na 18. listopadu 1989. Proč? Tuto noc 
a v této době jsme příliš ještě nevěděli, 
co se děje. Tak a teď ta babička. Říkala mi 
ještě jako klukovi, že si dobře pamatuje, 
že před válkou (a protože zažila obě, ne-
vím, kterou měla na mysli) se na obloze 
objevila červená, tedy krvavá polární záře 
(severní polární záře – aurora borealis) 
a co pak nám všem válka přinesla, ví dnes 
každý. Výskyt tohoto, v našich zeměpis-
ných šířkách vzácného jevu potvrdil pan 
Bohumír Anderle z Poličky a doložil to 
i kopií „Zápisníku“ z třicátých let minulého 
století (viz text k datu 21. 1. 1938).

A teď si prosím představte mou hrů-
zu, když mě 18. 11. 1989 asi ve 2 hodiny 
ráno vytáhl z postele červený jas takové 
síly, že by se dalo venku nejen číst, ale 
krajina byla vidět širo- ko daleko. 
Možná, že spím! Ale 

ne! Došel 
jsem až 
ke kos-
telu (ve 
Z d e -
chovi-
cích), 
c o ž 
j e 

procházka asi kilometrová a bylo to všu-
de! Protože bylo trochu zamlženo, nebyla 
vidět jen záře, ale v rudém oparu tonul 
celý viditelný svět.

Teď otázka v nadpisu – měla babič-
ka pravdu? Nepřipraveni jsme se otevřeli 
světu, ale také lumpárnám, a tedy také 
lumpům. A v poslední době se k tomu 
ještě připojil konflikt na Ukrajině.

A co jsem tehdy udělal já? Nic, ani 
foťák jsem si nevzal. Nazítří jsem se za-
čal poptávat po kamarádech, zda o tom 
vědí. Nic, asi to všichni zaspali. Při pří-
pravě tohoto článečku jsem v květnu 
2021 požádal o vyjádření Český hydro-
meteorologický ústav v Hradci Králové 
a paní Mgr. Stanislava Kliegrová, Ph.D. 
mi odpověděla: „Polární záře je v našich 
zeměpisných šířkách vzácná událost, ale 
právě 17. 11. 1989 byla u nás ve večerních 
a nočních hodinách pozorována a i někte-
rými našimi pozorovateli zaznamenána. 
Zároveň byl pozorovatelný 17. 11. ráno ještě 
jeden výrazný astronomický jev, a to úplné 
zatmění Měsíce.“  Kromě toho se mi poda-
řilo na internetu najít v Novinkách.cz člá-
nek, který celý jev potvrzuje a ještě uvádí, 
že - cituji: „Dokonce někteří pověrčiví lidé 
těmto úkazům navzdory jejich skutečné pod-
statě přisuzují vliv na revoluci v roce 1989.“
Konec citátu. V obou zdrojích informací 
se zmiňují astronomické jevy dva. Tím 
druhým je úplné zatmění měsíce. Mož-
ná, že kombinace zamlžení polární záře 
a zatmění měsíce dala vzniknout mimo-
řádně magické situaci v atmosféře a je jen 
škoda, že nemáme žádný snímek. Možná 
však se najde někdo, kdo také pochodoval 
venku a focení si doma nenechal. ¾

Ing. Robert Chutic
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V sobotu 2. září přilákalo sluníčko 
téměř padesát dětí i s rodiči do zámec-
kého parku na tradiční Loučení s prázd-
ninami. Akci jsme uspořádaly za vydat-
né pomoci Klubu důchodců, finančně 
akci podpořila Obec Zdechovice. Pro 
letošní rok jsme se nechaly inspirovat 
olympijskými hrami - celé loučení bylo 
sportovně laděno. Účastníci museli pro-
kázat šikovnost s fotbalovým míčem, 
při střelbě ze vzduchovky, skoku do dál-
ky, lukostřelbě, kuželkách, skákali přes 
švihadlo a pokoušeli se o vrh koulí. Na 
každém stanovišti po splnění úkolu jako 

vždy děti dostaly drobnou odměnu, na 
závěr každé vystoupilo na stupně vítězů 
a dostalo medaili. Nechyběl ani tradiční 
ohýnek a opékání buřtů.  Po šestnácté 
hodině na podiu rozezvučel své nástro-
je i hlasivky Béčoband. Pro účastníky 
i návštěvníky parku hrál téměř až do 
setmění. Děkuji všem za hojnou účast, 
děvčatům a jejich rodinám za přípra-
vu stanovišť a také členkám klubu dů-
chodců za stálou podporu a pomoc při 
realizaci našich akcí. ¾

- šk -

Klub žen 
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Foto: T. Rondzík

F E S T I V A L
Zdechovický festival 2023…první ročník, kdy nám celý sobotní den kompletně propršel. 
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Foto: T. Rondzík

F E S T I V A L
Zdechovický festival 2023… Snad máme špatné počasí na další roky vybráno…
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Výukou Vás provede 

Jaroslav MAREK
a jeho partnerka 

Anna KRÁTKÁ.

Registrace tanečních párů je na 
Obecním úřadě ve Zdechovicích.
Cena kurzovného za 10 lekcí je 
1 000 Kč/taneční pár.

Z�e�h�vice

k�m�nit�í cen�r�m

Z�e�h�vice

k�m
�nit�í cen�r�m

Z�e�h�vice
k�m�nit�í cen�r�m

TANEČNÍ KURZY
PRO DOSPĚLÉ

v novém sále Komunitního centra

Obec Zdechovice otvírá 
pondělní taneční kurzy 
pro dospělé páry.
Těšit se můžete na 
10 večerů plných tance 
a zábavy. 

Začínáme již 

6. listopadu 2023
od 19.00 hod.
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